Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН
                                                 ПРОТОКОЛ

28.11.2017                                                                                                          №19
с. Красивое
Председатель               М.Ю. Ворон, глава  администрации сельского

        поселения
Секретарь                     К.А. Лойко, специалист администрации  сельского
                                       поселения

Присутствовало                      27 человек
Приглашенные:
Л.Х. Ворон, председатель Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения.
Е.П. Кочмар,  глава администрации Биробиджанского муниципального района.

А.А. Ляхова, заместитель главы администрации района по социальным вопросам.

Л.Г. Лойко, заведующая  филиалом  библиотеки села  Красивое.
О.В. Понамарева, председатель Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района.

И.Н. Рыбакова, директор филиала Дома культуры с. Красивое.

Н.В. Сунцова,  заместитель директора МКОУ СОШ с. Красивое.

О.В. Понамарева, председатель Собрания депутатов Биробиджанского муниципального района.

Е.В. Федоренкова, заместитель главы администрации Биробиджанского муниципального района по экономическим вопросам.

О.А. Шульгина, заместитель начальника управления сельского хозяйства  администрации Биробиджанского муниципального района.

Ф.Н. Хонина, начальник отдела по управлению муниципального имущества администрации Биробиджанского муниципального района.

2

Повестка дня:

 1. Информационная встреча Е.П. Кочмара, главы администрации Биробиджанского муниципального района с жителями села Красивое.

 Информация М.Ю. Ворон, главы  администрации сельского поселения.

1.СЛУШАЛИ:

 М.Ю. Ворон,  главу администрации  сельского поселения  - уважаемые жители    села Красивое,  сегодня  проводится  встреча с главой администрации Биробиджанского муниципального района Кочмаром Евгением Петровичем,  вначале встречи я проинформирую жителей о работе администрации Бирофельдского сельского поселения     за  9 месяцев 2017 года,  администрацией проводилась работа по решению  вопросов  местного значения, проведен текущий ремонт в здании Дома культуры и детского сада, в Дом культуры приобретены микрофоны,  фэндер,  фотоаппарат, в дошкольное учреждение приобретена мебель и мягкий инвентарь партией «Единая Россия», спонсорскую помощь в приобретении  посуды и линолеума оказал  депутат Законодательного Собрания  Синягин Сергей Алексеевич, в селе функционируют  объекты социальной сферы: Дом культуры,  основная школа, детский сад,  библиотека, фельдшерско-акушерский пункт, два магазина, работает почтовое отделение связи, в течение данного периода администрация занималась благоустройством и санитарной очисткой, проводились субботники и рейды, составлялись административные протоколы на нарушителей, ремонтировались и очищались дороги от снега,  произведен ремонт дороги с укладкой трубы в переулке, где осуществляется доставка угля к Дому культуры, осуществлена подсыпка дороги   к кладбищу, отремонтировано  уличное освещение, рассматривался вопрос по качеству воды, проводились отжиги, уборка и чистка пожарных водоемов,  были установлены дорожные знаки, на следующий год планируем точечное освещение знаков, по представлению прокуратуры,  остается нерешенным вопрос по автобусному павильону, дорога региональная и устанавливать павильон должно управление дорог ЕАО,   администрация написала письмо, но до сих пор   вопрос остается открытым.
ВЫСТУПИЛИ:

 1. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района -  уважаемые жители села Красивое,  в соответствии с утвержденным графиком, мы  ежегодно,   проводим встречи с жителями района, на которых обсуждаем ваши  проблемы, с целью их решения, предлагаю в таком же формате   провести эту встречу и сегодня, задавайте вопросы и будем их решать.
2.Л.Н. Сартакова - у меня вопрос к главе администрации района по выпиловке сквера, кто  будет отвечать за то, что выпилили сосны и когда

2

уберется с территории весь хлам, который был оставлен при выпиловке деревьев? Просьба решить вопрос по заброшенным коттеджам, дома стоят разобранные портят весь вид улиц, почему нельзя продать их,  а на вырученные деньги построить спортивную площадку?

3. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района -  по данному вопросу  проводятся  следственные мероприятия, возбуждено два уголовных дела, весь мусор можно будет убрать только после окончания следствия.

4. М.Ю. Ворон, глава сельской администрации - мы не имеем  право  продавать  дома,  так как они на балансе  и в реестре муниципальной собственности   администрации они не состоят,  и распоряжаться мы ими не можем,  кроме этого,  в отдельных  домах зарегистрированы жильцы.
5. В.И. Никитина - просьба к сельской администрации решить вопрос по  организации вывоза  мусора, два раза в год весной и осенью.

6. Е.И. Орехова - почему в детском саде только один воспитатель,  который работает целый день,  положено два.

7. А.А. Ляхова, заместитель главы администрации района - уважаемые жители,  сегодня  детский  сад посещает восемь детей,  о каком втором воспитателе идет речь, затраты превышают все показатели, в школе обучается 22 учащихся затраты составляют 4,5 млн. рублей,  ни о какой ставке воспитателя речи  быть не может.
8. Е.П. Кочмар, глава администрации Биробиджанского муниципального района  -  на 2018 год,  правительство ЕАО  рассматривает вопрос о передаче народного   образования,   в область, а с 1 января 2019 года  планируют  школу в селе Красивое закрыть и  оставить  детский сад-школу, старшее звено  учащихся   планируют  возить  в Лазарево,  либо в Бирофельд, в связи с  большими затратами.
Председатель собрания                                                            М.Ю. Ворон
Секретарь собрания                                                                  К.А. Лойко